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BANCO COMERCIAL PORTUGUES
Balancete do razdo em 31 de Dezembro de 2003
CcODIGO SALDOS
DAS DESIGNACAO DAS CONTAS
CONTAS DEVEDORES CREDORES
10 CAIXA 1,189,119.09
11 DEPOSITOS NA AMCM 2,726,741.75
12 VALORES A COBRAR 0.00
13 DEPOSITOS A ORDEM NOUTRAS INSTITUICOES DE CREDITO NO TERRITORIO 460,529.77
14 DEPOSITOS A ORDEM NO EXTERIOR 526,221.53
15 OURO E PRATA
16 OUTROS VALORES
20 CREDITO CONCEDIDO 0.00
21 APLICACOES EM INSTITUICOES DE CREDITO NO TERRITORIO 898,606.80
22 DEPOSITOS COM PRE-AVISO E A PRAZO NO EXTERIOR 235,988,709.00
23 ACCOES, OBRIGACOES E QUOTAS 0.00
24 APLICACOES DE RECURSOS CONSIGNADOS 0.00
28 DEVEDORES 47,069.70
29 OUTRAS APLICACOES 0.00
3014311 DEPOSITOS A ORDEM 427.420.45
302+312 DEPOSITOS COM PRE-AVISO 110,899.18
303+313 DEPOSITOS A PRAZO 229,514,003.78
32 RECURSOS DE INSTITUICOES DE CREDITO NO TERRITORIO 6.665,012.60
33 RECURSOS DE OUTRAS ENTIDADES LOCAIS 0.00
34 EMPRESTIMOS EM MOEDAS EXTERNAS 0.00
35 EMPRESTIMOS POR OBRIGACOES 0.00
36 CREDORES POR RECURSOS CONSIGNADOS 0.00
37 CHEQUES E ORDENS A PAGAR 183,892.53
38 CREDORES 0.00
39 EXIGIBILIDADES DIVERSAS 12,733.09
40 PARTICIPACOES FINANCEIRAS 0.00
41 IMOVEIS 0.00
42 EQUIPAMENTO 209,956.58
43 CUSTOS PLURIENAIS 0.00
44 DESPESAS DE INSTALACAO 0.00
45 IMOBILIZACOES EM CURSO 0.00
49 OUTROS VALORES IMOBILIZADOS 0.00
50-59 CONTAS INTERNAS E DE REGULARIZACAO 81,599.08 238,642.34
62 PROVISOES PARA RISCOS DIVERSOS 4,833,482.87
60 CAPITAL
611 RESERVA LEGAL
613 RESERVA ESTATUTARIA
612+619 OUTRAS RESERVAS
63 RESULTADOS TRANSITADOS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0.00
7 CUSTOS POR NATUREZA 6,127,316.16
PROVEITOS POR NATUREZA 6,269,782.62
90 VALORES RECEBIDOS EM DEPOSITO 0.00
91 VALORES RECEBIDOS PARA COBRANCA
92 VALORES RECEBIDOS EM CAUCAO 1,782,056.32
93 GARANTIAS E AVALES PRESTADOS 110,724.00
94 CREDITOS ABERTOS 483,237,562.50
90 CREDORES POR VALORES RECEBIDOS EM DEPOSITO
91 CREDORES POR VALORES RECEBIDOS PARA COBRANCA
92 CREDORES POR VALORES RECEBIDOS EM CAUCAO
93 DEVEDORES POR GARANTIAS E AVALES PRESTADOS 0.00
94 DEVEDORES POR CREDITOS ABERTOS
95-99 OUTRAS CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS 23,926.75 485,154,269.57
TOTAIS 733,410,139.03 733,410,139.03
O Técnico de Contas, O Director Geral,
Anténio Lau Anténio Maria Matos
(BEHEEAR $2,14000)

(Custo desta publicaco $ 2 140,00)
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STANDARD CHARTERED BANK, MACAU BRANCH
Balancete do razio em 31 de Dezembro de 2003
SALDOS
DESIGNACAO DAS CONTAS
DEVEDORES CREDORES
CAIXA B .
* PATACAS 1,369,821.57 -
« MOEDAS EXTERNAS 1,590,493.83 -
DEPOSITOS NA AM.C.M. - -
* PATACAS 8,497,664.71 -
¢« MOEDAS EXTERNAS - -
VALORES A COBRAR 26,776,758.43 -
DEPOSITOS A ORDEM NOUTRAS INSTITUICOES DE CREDITO NO TERRITORIO 472,846.62 -
DEPOSITOS A ORDEM NO EXTERIOR 19,648,644.83 -

OURO E PRATA
OUTROS VALORES

CREDITO CONCEDIDO

APLICACOES EM INSTITUICOES DE CREDITO NO TERRITORIO
DEPOSITOS COM PRE-AVISO E A PRAZO NO EXTERIOR
ACCOES, OBRIGACOES E QUOTAS

APLICACOES DE RECURSOS CONSIGNADOS
DEVEDORES

OUTRAS APLICACOES

DEPOSITOS A ORDEM

« PATACAS

« MOEDAS EXTERNAS

DEPOSITOS COM PRE-AVISO

« PATACAS

« MOEDAS EXTERNAS

DEPOSITOS A PRAZO

* PATACAS

* MOEDAS EXTERNAS

DEPOSITOS DO SECTOR PUBLICO

RECURSOS DE INSTITUICOES DE CREDITO NO TERRITORIO
RECURSOS DE QUTRAS ENTIDADES LOCAIS
EMPRESTIMOS EM MOEDAS EXTERNAS

EMPRESTIMOS POR OBRIGACOES

CREDORES POR RECURSOS CONSIGNADOS

CHEQUES E ORDENS A PAGAR

CREDORES

EXIGIBILIDADES DIVERSAS

PARTICIPACOES FINANCEIRAS

IMOVEIS

EQUIPAMENTO

CUSTOS PLURIENAIS

DESPESAS DE INSTALACAO

IMOBILIZACOES EM CURSO

OUTROS VALORES IMOBILIZADOS

CONTAS INTERNAS E DE REGULARIZAGAQ
PROVISOES PARA RISCOS DIVERSOS

CAPITAL

RESERVA LEGAL

RESERVA ESTATUTARIA

OUTRAS RESERVAS

RESULTADOS TRANSITADOS DE EXERCICIOS ANTERIORES
CUSTOS POR NATUREZA

PROVEITOS POR NATUREZA

VALORES RECEBIDOS EM DEPOSITO

VALORES RECEBIDOS PARA COBRANCA

VALORES RECEBIDOS EM CAUCAO

DEVEDORES POR GARANTIAS E AVALES PRESTADOS
DEVEDORES POR CREDITOS ABERTOS

CREDORES POR VALORES RECEBIDOS EM DEPOSITO
CREDORES POR VALORES RECEBIDOS PARA COBRANCA
CREDORES POR VALORES RECEBIDOS EM CAUCAO
GARANTIAS E AVALES PRESTADOS

CREDITOS ABERTOS

OUTRAS CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS

584,076,001.89
75,000,000.00
433,715,878.22

59,313,919.32

59,183,876.18
57,439,335.10

4,722,676.74
37,556,502.69

14,100.11
193,618,726.70
348,280,882.25

27.782,740.74

138,510,638.92

4,438,700.08
390,480,341.06

59,183,876.18
57,439,335.10

TOTAIS

1,402,851,701.52

1,402.851,701.52

O Gerente-Geral,
Chan Kin Yip

(BIETIEERR $2,140.00)

(Custo desta publicagio $ 2 140,00)

O Chefe de Contabilidade,

Winnie Lou
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BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE CANTAO
Balancete do razdo em 31 de Dezembro de 2003
SALDOS
DESIGNACAO DAS CONTAS
DEVEDORES CREDORES
Caixa
 Patacas 3,670,026.20
* Moedas externas 10,117,115.01
Depésitos na AMCM
¢ Patacas 12,822,827.53
* Moedas externas
Valores a cobrar
Depésitos 4 ordem noutras institui¢des de crédito no Territério 674,196.35
Depdsitos a ordem no exterior 44,145,563.45
Ouro e prata
Qutros valores
Crédito concedido 1,249,931,522.57
Aplicagdes em instituigdes de crédito no Territério
Depdsitos com pré-aviso e a prazo no exterior 1,036,741,962.00
Acgdes, obrigacdes e quotas 282.510,740.35
Aplicagdes de recursos consignados
Devedores 3,450.718.94
Outras aplica¢des 380,476,644.04
Depdsitos & ordem
s Patacas 18,430,209.53

* Moedas externas

Depésitos com pré-aviso

* Patacas

* Moedas externas

Depésitos a prazo

 Patacas

* Moedas externas

Depésitos do Sector Piiblico

Recursos de instituigdes de crédito no Territério
Recursos de outras entidades locais
Empréstimos em moedas externas
Empréstimos por obrigagdes

Credores por recursos consignados
Cheques e ordens a pagar

Credores

Exigibilidades diversas

Participagdes financeiras

Iméveis

Equipamento

Custos plurienais

Despesas de instalagio

Imobilizages em curso

Outros valores imobilizados

Contas internas e de regularizagio
Provisdes para riscos diversos

Capital

Reserva Legal

Reserva estatutdria

Outras reservas

Resultados transitados de exercicios anteriores
Custos por natureza

Proveitos por natureza

Valores recebidos em depésito

Valores recebidos para cobranga

Valores recebidos em caugio

Devedores por garantias e avales prestados
Devedores por créditos abertos

Credores por valores recebidos em depdésito
Credores por valores recebidos para cobranga
Credores por valores recebidos em caugdo
Garantias e avales prestados

Créditos abertos

Outras contas extrapatrimoniais

48.163,779.03
10,461,132.55
2,300.000.00

17,975,461.10

38,252,143.98
100,300,494.56

12,003,460.47
512,511,413.46
411,399,173.77
40,124,631.21

917,694,041.42

152,358,395.90

131,164,349.39
782,497,510.11
342,365,710.00

9,703.63

1,299.211,323.56

1,154,186.89
984,283.46
379,853.41

145,911,299.57
36,400,000.00

147,524.,069.36

183,603,432.85

12,003.,460.47
512,511,413.46
411,399,173.77
40,124,631.21
917,694,041.42

TOTAIS

5,135,727,047.99

5,135,727,047.99

Gerente Geral,
Guo ZhiHang

(RIETIESE AR $2,140.000
(Custo desta publicacio $ 2 140,00)

O Chefe de Contabilidade,

Lucia Cheang





